Bu bağlamda, biz ça-

lışmamızda halîfelerin veliahtlık dönemlerini inceleyerek, onlar üzerinde nüfuza sahip olan

eğitmenleri tanımayı hedefledik..

Anahtar Kelimeler: Abbâsîler, Halîfe, Veliaht, Eğitmen, Eğitim.

Abstract

The First Period Abbasid Crown Princes And Their Teachers (132-232/749-847)

Crown prince method began in Islamic History upon assigning Yezid son of Muaviye as candi-

date; after Omayyads it was continued by Abbasids through progressing it. Abbasîd caliphs

gived importance education of crown princes who will be rulers in future since their early ages;

Keywords: Abbasids, Caliph, Crown Prince, Teacher, Education.

Giriş

Hz. Peygamber hayatta iken, kendisinden sonra devleti yönetecek kimseye

dair herhangi bir tavsiye ya da emirde bulunmamıştı. Sahabe, Hz. Peygamber’in

irtihalinden sonra bir araya gelerek hilâfete geçecek kimseye karar vermiş ve

sırasıyla Hz. Ebû Bekir (11-13/632-634), Hz. Ömer (13-23/634-644), Hz. Os-

man (23-35/644-656) ve Hz. Ali (35-40/656-661) halife olmuşlardır. Hz. Pey-

gamber ve Hulefâ-i Râşidîn’in siyaset anlayışından farklı bir yol izleyen Emevî

Devleti’nin bânisi ve ilk halifesi Muâviye b. Ebî Süfyan, Hz. Ali ile girdiği hilâfet

mücadelesini kazanmış, hilâfete geçtikten bir süre sonra oğlu Yezîd’i veliaht ta-

Ebu’l-Abbas’tan sonra hilâfete kardeşi Ebû Ca’fer geçmiştir. Ebû Ca’fer,

hilâfeti boyunca kardeşi Ebu’l Abbâs’ın yanından hiç ayrılmamış, halifenin mü-

şavirliğini yapmıştır. Ebu’l Abbâs hem siyasî dehası, tecrübesi ve cesaretini bil-

diğinden hem de hayatta olan bir oğlu olmadığından17 Ebû Ca’fer’i 136/753

yılında veliaht tayin etmiştir.18

Ebû Ca’fer,Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbas b. Abdulmut-

talib b. Hâşim Ebû Ca’fer el-Mansûr19 95/713 yılında Humeyme’de dünyaya

geldi.20

————
9 Ahbâru'd-devleti'l-Abbâsiyye fîhî ahbâru'l-Abbâs ve veledihi, nşr. Abdülazîz ed-Dûrî, (Beyrut: Dâru’t-

Tâlia, 1997), 234; Ebu’l Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali Mes’ûdî , et-Tenbîh ve’l-İşrâf, (Beyrut: Dâru’l-

Türâs, 1959), 292; Ebulfida İsmail b.

151/768yılında veliaht yapmayı başarmıştır.30

Tam adı Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Ab-

bas31 olan Mehdî 126/74432 veya 127/74533 senesinde Humeyme’de34 doğ-

du. Annesi Ümmü Mûsâ bint Mansûr b. Abdullah b. Yezîd b. Şemmer el-Himyerî

adında Yemenli Arap bir hanımdı.35

disinden sonra oğulları için de Mehdî eğitim konusunda aynı titizliği göstermiş-

tir.

Mûsa el-Hâdî ve Eğitmenleri

Mehdî, halifeliği üzerinden sadece bir yıl geçtikten sonra Îsa’ya, veliahtlık-

tan çekilmesine karşılık ikta olarak büyük bir arazi ve 10 milyon dirhem para

vermiş, böylece 160/776 yılının Muharrem ayında oğlu Mûsâ için veliahtlık bia-

tı almıştır.55

Ebû Muhammed Mûsâ b. el-Mehdî b. el-Mansûr 147/764 senesinde

Rey’de dünyaya geldi. Annesi Hayzuran isminde bir cariyeydi.56

Hâdî’nin eğitimi hakkında kaynaklarda yer alan bilgiler dağınık ve yetersiz-

dir. Suyûtî, Mûsa el-Hâdî için; “hitâbeti düzgün, dile hâkim, eğitimli biriydi.” der-

ken57 benzer şekilde Mes’ûdî de “düzgün konuşan, edip biriydi.”

hadis rivâyetinde bulunmuştur; ancak çocuk denecek yaşta siyasete atılması,

genç yaşta halîfe olup erken yaşta ölmesi 65 onu ilimden biraz mahrum etmiştir.
66 Bu yüzden edinmiş olduğu bilgi ve tecrübeyi, kendi yönetimine yansıtamadan

vefat etmiştir.

Hârûnürreşîd ve Eğitmenleri

Mehdî, katıldığı seferlerden zaferle dönen oğlu Hârûn’u 166/782 yılında

————
59 Suyûtî, Târih, 280; İbn Tiktaka, el-Fahrî, 166; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdûs Cehşiyârî,

Kitâbu’l-vüzerâ ve’l-küttâb, nşr. Mustafa es-Sekkâ, İbrahim el-Ebyârî, Abdulhâfız Şelebî, (Kâhire

1980), 129.
60 Bağdâdî, Târih, 2: 53.
61 Taberî, Târih, 8: 164-165; Sâlihıyye, Müeddibu’l hulefâ, 85.
62 Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, Kitâbu’t-tâc fî ahlâkı’l-mülûk, Saray Âdabı, trc. Ali Benli, (İstanbul:

Klasik Yayınları, 2015), 42.
63 Suyûtî, Târih, 283-283.
64 İbn Kesîr, el-Bidâye, 10: 159.
65 Mes’ûdî, Murûc, 2: 257. Mehdî, 160/777 senesinde hacca giderken, kendisi yerine vekâlet et-

mesi için 13 yaşında olan Hâdî’yi Bağdat’ta bırakmıştır. Halîfe Mehdî, 163/780 yılında da yaz se-

ferine çıkarken oğlu Hâdî’ye halifelik vekaletini vermiştir. Halîfe b. Hayyât, Târih, 348; Taberî,

Târih, 8:729.
66 Altınay, Âlim ve Muhaddislerle İlişkiler, 97.

Hârûnürreşîd b. Mehdî Muhammed b. Mansûr Ebû Ca’fer Abdullah b. Mu-

ahmmed b. Ali b. Abdullah b. Abdulmuttalib el-Kureyşî el- Hâşimî68 147,69

148/765,70 149/76671 veya 150/767 yılında Rey’de dünyaya geldi. Künyesi

Ebû Muhammed idi.72 Ebû Ca’fer diye bir künyesi olduğu da söylenir.73 Annesi

Hayzuran bint Atâ adında bir cariyedir.74

Hârun üç dört yaşlarındayken Halîfe Mehdî, Dicle kıyısına inşa ettirdiği sa-

rayına yerleşti. Şehzadelere verilen eğitimi Hârun bu sarayda aldı.

3. Yahya b. Hâlid b. Bermekî: (189/805)

Hârun’un en yakın nedimleri olan Fazl ve Ca’fer’in babası olan Yahya,

halîfenin doğumundan itibaren yanından ayrılmamıştır. Fazl b. Yahya,

Hârun’dan kısa süre önce doğduğundan Hârun’un annesi Fazl’ı da emzirmiştir.

Böylece Fazl ve Hârun süt kardeş olmuştur. Belki de bu yüzden Hârun, Yah-

ken ona geniş yetkiler verilmesinde en büyük paya sahip olan kişi Yahya b. Ha-

lid b. Bermekî olmuştur. Onun vefatıyla birlikte bu görevi oğulları Fazl ve Ca’fer

devralmışlardır.88

Muhammed el-Emîn ve Eğitmenleri

Muhammed el- Emîn b. Hârûnürreşîd b. Muhammed el- Mehdî b. Mansûr

Ebû Abdullah 170/787 yılında kardeşi Me’mûn’dan 4 ay sonra89 Rusafe’de

dünyaya geldi. Annesi Ümmü Ca’fer Zübeyde Bint Ca’fer b. Ebî Ca’fer el-

Mansûr’dur.90

Emîn çok iyi bir eğitim almıştı. Belağatı kuvvetli güzel konuşan biriydi.91

Onun ilmî noktada ilerlemesine katkıda bulunan hocaları şunlardır:

1.Fazl b. Yahya b. Hâlid el-Bermekî: (192/808)

Hiç şüphesiz Bermekîler’in, Abbasoğulları’na katkısı çok büyüktü. Halid el-

————
84 Taberî, Târih, 8: 321; Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, fî târihi’l-

mülûkve’l-ümem, thk. Mahmud Mustafa, Abdulkadir Ata, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmıyyeti, 1992),
4: 593.

Abdullah el-Me’mûn ve Eğitmenleri:

Hârûnürreşîd, 182/798-799 yılında Muhammed el-Emîn’den sonra Abdul-

lah el-Me’mûn’u veliaht olarak atadı.109

Abdullah b. Hârûnürreşîd b. Ebu’l-Abbas el-Mehdî 170/786 yılında Bağ-

dat’a iki mil mesafedeki Yesiriye’de doğdu. Annesi Merâcil adında bir cariye-

dir110 ve onu doğururken ölmüştür.111 Künyesi Ebû Abbas112 ve Ebû

Ca’fer’dir.113 Onun doğduğu gece Halîfe Hâdî ölmüş, Hârûnürreşîd halîfe olmuş-

tur.114

Suyûtî’den rivayetle, Müneccim Ebû Ma’şer şöyle demiştir: “Me’mûn ada-

Ebû Ca’fer el-Vâsık ve Eğitmenleri

Vâsık Billah Hârun b. Mu’tasım 196/811-812 yılında doğdu.160 Annesi

Rum asıllı Karâtis adında bir cariyedir.161 Künyesi Ebû Ca’fer’dir.162 ,

Kaynaklar Vâsık’ın çok bilgili ve kültürlü olduğunu, iyi bir eğitim aldığını

kaydetmekle birlikte eğitmenleri hakkında pek fazla bilgi vermemektedir.163

Bunda en önemli etken Vâsık’ın Me’mûn tarafından yetiştirilmesidir.